

Số: *19* /KH - UBND

Ứng Hoà, ngày *27* tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn huyện Ứng Hoà năm 2015

Thực hiện Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban hành kèm theo Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch qui định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Quyết định số 07/2012/QĐ - UBND ngày 27/04/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 110/UBND - VX ngày 07/01/2015 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện nghiêm túc công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2015; Kế hoạch số 24/KH-VHTTSDL ngày 06/01/2015 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Hà Nội về tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2015, UBND huyện Ứng Hoà ban hành Kế hoạch chỉ đạo tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn huyện Ứng Hoà năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức và quản lý các lễ hội trên địa bàn huyện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Hà Nội; huyện Ứng Hoà. Nâng cao công tác quản lý và tổ chức lễ hội, phát huy và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống trong sinh hoạt lễ hội. Tổ chức lễ hội trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc; tránh phô trương hình thức; khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống, các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng lành mạnh.

2. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội và mọi tầng lớp nhân dân nghiêm túc thực hiện các quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh, tạo cho người tham gia lễ hội ý thức tôn trọng các giá trị văn hóa.

3. Thông qua việc tổ chức lễ hội nhằm tưởng nhớ công đức các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa truyền thống, những người đã có công xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị nơi thờ tự; giữ gìn các di sản văn hóa dân tộc.

4. Tạo sự chuyển biến căn bản, bền vững trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội. Không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, các hủ tục lạc hậu, chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn giao thông, an toàn xã hội trước, trong và sau lễ hội. Phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng lễ hội vi phạm các quy định của nhà nước về tổ chức lễ hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

1.1. Các lễ hội lớn mang quy mô địa phương tuyệt đối chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, Quy chế và Thông tư của các Bộ, Ngành liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động lễ hội.

1.2. Đối với các lễ hội làng (thôn) định kỳ tổ chức hàng năm; việc tổ chức lễ hội phải báo cáo cơ quan quản lý và tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về di sản văn hóa và Quy chế tổ chức lễ hội của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đảm bảo phục vụ thiết thực đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

* Những lễ hội sau đây, khi tổ chức phải xin phép của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội:

- Lễ hội được tổ chức lần đầu.
- Lễ hội được khôi phục lại sau nhiều năm gián đoạn.
- Lễ hội đã được tổ chức định kỳ nhưng có sự thay đổi về nội dung, địa điểm, thời gian so với truyền thống.
- Lễ hội có nguồn gốc từ nước ngoài do tổ chức nước ngoài hoặc tổ chức Việt Nam tổ chức.

* Những lễ hội sau đây khi tổ chức không phải xin cấp phép, nhưng phải báo cáo kế hoạch với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về văn hóa, thể thao và du lịch trước thời gian tổ chức lễ hội ít nhất là 30 ngày, trong đó nêu rõ về thời gian, địa điểm, nội dung, kịch bản (nếu có) và danh sách Ban tổ chức lễ hội và những nội dung khác liên quan.

- Lễ hội dân gian đã được tổ chức thường xuyên, liên tục, định kỳ.
- Lễ hội lịch sử cách mạng tiêu biểu có ý nghĩa giáo dục truyền thống.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Tiếp tục phổ biến, hướng dẫn và quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27/CT-TW của Bộ Chính trị, Nghị định 103/2009/ NĐ-CP ban hành kèm theo Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ban hành kèm theo Quyết định số 308/2005/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

2.2. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương và du khách đến dự lễ hội nghiêm chỉnh chấp hành những quy định của Ban tổ chức lễ hội và Ban quản lý di tích. Thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế việc thắp hương, đốt vàng mã trong di tích. Nghiêm cấm đốt hàng mã hiện đại (nhà lầu, xe, ngựa, đồ dùng sinh hoạt...). Có phương án bảo vệ di tích, cổ vật tránh thất thoát, mất cắp, xâm hại. Đối với lễ hội văn hóa du lịch, bố trí hướng dẫn viên giới thiệu khách tham quan về giá trị của di tích, danh thắng.

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với đài truyền thanh, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tuyên truyền, quảng bá các hoạt động lễ hội.

3. Công tác quản lý

3.1. UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội mang tính khoa học, thể hiện đậm nét các giá trị văn hóa lịch sử của từng lễ hội theo quy định của Luật di sản Văn hóa và các văn bản của nhà nước có liên quan; không xâm hại, làm biến dạng di tích và làm biến dạng nội dung lễ hội theo các mục đích thương mại, mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu.

3.2. Quy hoạch, quản lý và tổ chức tốt các dịch vụ trong lễ hội. Nghiêm cấm tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực bảo vệ I của di tích (đặc biệt nghiêm cấm dịch vụ đổi tiền lẻ tại các khu vực của di tích). Tổ chức phục vụ tốt khách tham quan tại các điểm di tích và lễ hội. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn và công tác vệ sinh, môi trường trước trong và sau lễ hội.

3.3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc, xử lý các hiện tượng vi phạm theo Nghị định 158/2013/NĐ- CP ngày 12/11/2013 của chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Quảng cáo. UBND các xã, thị trấn cần chỉ đạo kịp thời đối với các lễ hội chưa đảm bảo tốt quy định của nhà nước trong quản lý và tổ chức lễ hội. Đối với lễ hội không chấp hành tốt các quy định của nhà nước yêu cầu địa phương báo cáo kịp thời về Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để có giải pháp xử lý và báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

3.4. Thực hiện xã hội hóa công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch phục vụ lễ hội. Khuyến khích các hoạt động văn hóa truyền thống các trò chơi dân gian như: Bơi thuyền, kéo co, đánh đu, đập niêu, bắt vịt trong ao... qua đó huy động các tầng lớp nhân dân cùng tham gia hoạt động sáng tạo và hưởng thụ văn hóa lành mạnh.

4. Công tác tổ chức

4.1. Cùng cố, kiện toàn ban tổ chức lễ hội, thực hiện đúng quy trình, thủ tục tổ chức lễ hội. Đối với những lễ hội không phải xin giấy phép tổ chức, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

4.2. Ban tổ chức lễ hội phải thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành của Nhà nước và những quy định sau:

- Không tổ chức lễ hội tốn kém, lãng phí, vượt quá khả năng đóng góp của nhân dân và ngân sách địa phương; lợi dụng tổ chức lễ hội để trục lợi.

- Trong khu vực lễ hội cờ tổ quốc phải treo trang trọng, cao hơn cờ hội.

- Không tổ chức các hoạt động mê tín, dị đoan như bói toán, xóc thẻ, tàng trữ, buôn bán, sử dụng văn hóa phẩm cấm lưu hành.

- Có quy hoạch địa điểm hoạt động dịch vụ phục vụ nhu cầu của người dân tham gia lễ hội. Nghiêm cấm tổ chức các dịch vụ trong khu vực bảo vệ I của di tích lịch sử - văn hóa.

- Không quảng cáo bằng loa, đài gây tiếng ồn quá mức quy định trong lễ hội.

- Nghi thức lễ hội phải được tiến hành trang trọng theo truyền thống có sự hướng dẫn của cơ quan quản lý của nhà nước về văn hóa có thẩm quyền.

- Nghiêm cấm tổ chức các trò chơi có tính chất đánh bạc dưới mọi hình thức.

- Nghiêm cấm dịch vụ đổi tiền lẻ trong các khu vực của di tích.

- Việc tổ chức những trò chơi dân gian, hoạt động văn nghệ, thể thao trong khu vực lễ hội phải có nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, tính chất, đặc điểm của lễ hội.

- Tổ chức trông, giữ xe và bán vé theo quy định của cơ quan tài chính có thẩm quyền.

- Có phương án đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt với các lễ hội diễn ra trên các trục đường Quốc lộ, tỉnh lộ chạy qua như các xã: Quảng Phú Cầu, Trường Thịnh, Liên Bạt, Thị trấn Vân Đình, Vạn Thái, Hòa Xá, Hòa Nam, Hòa Phú, Phù Lưu, Lưu Hoàng, Hồng Quang, Phương Tú và Minh Đức.

4.3. Tổ chức tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm các loại thực phẩm bán tại nơi tổ chức lễ hội, tránh bùng phát dịch bệnh.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là đơn vị Thường trực tham mưu, chỉ đạo, tổ chức hoạt động lễ hội của huyện; là đầu mối liên hệ với các xã, thị trấn, cơ quan liên quan tiếp nhận thông tin, kịp thời nắm bắt những vướng mắc, khó khăn của các đơn vị, xem xét, giải

quyết và báo cáo những nội dung vượt thẩm quyền về UBND huyện và Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch Hà Nội.

- Phối hợp với các phòng, ban của huyện, UBND các xã, thị trấn tổng hợp kế hoạch chung của toàn huyện, tham mưu, chỉ đạo, tổ chức lễ hội trên địa bàn đảm bảo chất lượng và đúng quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban của Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch Hà Nội, các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tiến hành thanh tra, kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn huyện (tập trung vào lễ hội xuân) triển khai các hoạt động lễ hội trên địa bàn huyện theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, tổng hợp kết quả, chấm điểm thi đua, sơ, tổng kết năm.

2. Phòng Nội vụ

Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin huyện, Ban quản lý di tích cơ sở thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về lễ hội và công tác tổ chức lễ hội.

3. Đài truyền thanh huyện

Chủ động xây dựng chương trình, phát thanh tuyên truyền thực hiện các quy định về lễ hội, Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/04/2012 của UBND thành phố Hà Nội và Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức và quản lý lễ hội của UBND huyện năm 2015. Kịp thời đưa tin tuyên truyền và quảng bá các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Thể dục - Thể thao

Hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích, các trò chơi dân gian truyền thống: Bơi thuyền, đánh đu, kéo co... tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

5. Công an huyện, Phòng Cảnh sát PC&CC số 15

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, công tác phòng chống cháy, nổ tại nơi diễn ra lễ hội. Phối hợp với thanh tra chuyên ngành văn hoá, UBND xã, thị trấn trên địa bàn xử lý nghiêm những hành vi vi phạm nếp sống văn hoá trong hoạt động lễ hội. Lập phương án phân luồng giao thông tại những địa điểm, địa phương có lễ hội thường niên diễn ra trong dịp đầu xuân, phòng, chống ùn tắc giao thông.

6. Trung tâm Y tế huyện

- Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh bùng phát, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm tại khu vực lễ hội.

- Triển khai nhiệm vụ về y tế, sơ cấp cứu khi có phát sinh trong lễ hội.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng và toàn thể nhân dân trên địa bàn về việc thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, nơi thờ tự và hoạt động lễ hội.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể huyện

Tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, các tầng lớp nhân dân nơi có tổ chức lễ hội thực hiện nếp sống văn minh, văn hoá trong hoạt động lễ hội.

9. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung và nhiệm vụ cụ thể tại địa phương, kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn mình phụ trách.

- Báo cáo công tác tổ chức lễ hội tại địa phương gửi về UBND huyện qua phòng Văn hoá và Thông tin. Kế hoạch gửi trước ngày 13/2/2015 và báo cáo ngay sau khi lễ hội kết thúc.

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn về việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/04/2012 của UBND thành phố Hà Nội và các văn bản có liên quan. Phát huy các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và các hình thức tuyên truyền khác.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo tổ chức và quản lý lễ hội năm 2015, UBND huyện Ứng Hòa đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện phối hợp triển khai thực hiện và yêu cầu thủ trưởng các phòng, ngành thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện) theo qui định./.

Nơi nhận:

- UBND Tp. Hà Nội;
 - Sở VH TT & DL Hà Nội;
 - TT HU, TT HĐND huyện;
 - Đ/c CT UBND huyện;
 - Các Đ/c PCT UBND huyện;
 - VP, Ban TG Huyện ủy;
 - MTTQ và các đoàn thể huyện;
 - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - C/P VP HĐND & UBND huyện;
 - Lưu: VT, VH TT.
- } (để báo cáo)
- } (để p/h t/hiện)
- } (để t/hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Dân